UBND TỈNH KON TUM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SGDĐT Kon Tum, ngày      tháng      năm

BÁO CÁO

Kết quả việc thực hiện kết luận thanh tra 6 tháng đầu năm 2023

Căn cứ Quyết định số 06/2021/QĐ-UBND ngày 02/3/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định về theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết

quả thực hiện kết luận thanh tra của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thuộc tỉnh Kon Tum;

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN THANH TRA

1. Việc chỉ đạo, xử lý đối với các kết luận thanh tra

- Sau khi kết thúc thanh tra, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành

Kết luận thanh tra. Các chỉ đạo, kiến nghị biện pháp xử lý đã được Giám đốc Sở

Giáo dục và Đào tạo nêu cụ thể tại kết luận thanh tra, theo đó các cấp quản lý,

tập thể, cá nhân có liên quan xây dựng kế hoạch khắc phục và chấn chỉnh sai

phạm theo quy định của pháp luật;

- Đối với các cá nhân, đơn vị có sai phạm, Giám đốc Giáo dục và Đào tạo

đã yêu cầu chấn chỉnh, rút kinh nghiệm, xem xét việc khắc phục các kiến nghị.

Đối với các trường hợp không thuộc thẩm quyền, Sở Giáo dục và Đào tạo ban

hành văn bản đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý sai phạm.

2. Tình hình, kết quả thực hiện các kết luận thanh tra

2.1. Tình hình thực hiện các kết luận thanh tra

6 tháng đầu năm 2023 (từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/6/2023), Sở Giáo

dục và Đào tạo đã ban hành 04 Kết luận thanh tra1 với 17 kiến nghị xử lý khác;

17 kiến nghị của 03 Kết luận thanh tra đang trong thời gian thực hiện2.

(Kết quả chi tiết tại Biểu số 02 kèm theo)

2.2. Kết quả xử lý sai phạm về kinh tế: Không.

1 Kết luận thanh tra số 10/KL-SGDĐT ngày 20/12/2022 về việc thanh tra chuyên ngành tại Phòng GDĐT

huyện Ngọc Hồi và các đơn vị trực thuộc Phòng, năm học 2022-2023; Kết luận thanh tra số 11/KL-SGDĐT

ngày 20/12/2022 về việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN tại Trường THPT Quang Trung năm học

2022-2023; Kết luận thanh tra số 01/KL-SGDĐT ngày 13/4/2023 về việc thanh tra hành chính tại Trường THPT

Duy Tân, năm học 2022-2023; Kết luận thanh tra số 02/KL-SGDĐT ngày 30/5/2023 về việc thanh tra chuyên

ngành tại Trường PT DTNT huyện Đăk Hà, năm học 2022-2023.
2 Kết luận thanh tra số 10/KL-SGDĐT ngày 20/12/2022 về việc thanh tra chuyên ngành tại Phòng GDĐT

huyện Ngọc Hồi và các đơn vị trực thuộc Phòng, năm học 2022-2023; Kết luận thanh tra số 01/KL-SGDĐT

ngày 13/4/2023 về việc thanh tra hành chính tại Trường THPT Duy Tân, năm học 2022-2023; Kết luận thanh tra

số 02/KL-SGDĐT ngày 30/5/2023 về việc thanh tra chuyên ngành tại Trường PT DTNT huyện Đăk Hà, năm

học 2022-2023.

2

2.3. Kết quả xử lý khác về kinh tế: Không.

2.4. Kết quả xử lý sai phạm khác: 17.

2.5. Kết quả xử lý trách nhiệm về hành chính: Không.

2.6. Vụ, việc chuyển cơ quan điều tra: Không.

2.7. Kết quả thực hiện đề nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ văn bản: Không.

3. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra

- Căn cứ Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ Quy

định việc thực hiện Kết luận thanh tra, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo giao

Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Kết luận thanh tra.

- 6 tháng đầu năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo đã đôn đốc việc thực hiện

kết luận thanh tra qua Zalo, gửi emaill; Hiện tại có 03 kết luận thanh tra đang

trong thời gian thực hiện.

(Văn bản cụ thể tại Biểu số 08 kèm theo)

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- 6 tháng đầu năm 2023, việc ban hành kết luận thanh tra đã được Giám đốc

Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Sau khi ký

ban hành kết luận thanh tra, Sở Giáo dục và Đào tạo đã công bố, công khai, gửi

cho đối tượng được thanh tra và cấp có thẩm quyền theo đúng quy định. Việc

công khai kết luận thanh tra được thực hiện thông qua cuộc họp, niêm yết và

đăng tải trên website của cơ quan, đơn vị;

- Công tác theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra

được Sở Giáo dục và Đào tạo chú trọng. Các đối tượng được thanh tra, các tổ

chức và cá nhân có liên quan đã chấp hành nghiêm túc kiến nghị được nêu tại

kết luận thanh tra, không có cá nhân, đơn vị nào vi phạm việc thực hiện kết luận

thanh tra.

2. Khó khăn, vướng mắc: Không.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo để Thanh tra tỉnh xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc, các PGĐ Sở (để biết);

- UBND huyện Ngọc Hồi (để phối hợp);

- Phòng GDĐT huyện Ngọc Hồi (để thực hiện);

- Lưu: VT, TTra (NTM).

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Trung

		2023-06-13T14:25:44+0700

		2023-06-13T15:10:02+0700

		2023-06-13T15:09:59+0700

		2023-06-13T15:09:59+0700

		2023-06-13T15:09:59+0700

		2023-06-13T15:09:59+0700

		2023-06-13T15:10:37+0700